
 

 

令和６年度 山口大学教育学部附属特別支援学校 

特別支援教育授業づくり研修会 

（御案内：一次案内） 
 

   

【研究主題】 

育成すべき資質・能力を支える「自立活動」を 

基軸としたカリキュラムモデルの開発 

－自立活動の個別の指導計画の作成と活用をとおして ―（三年次） 
＜期 日＞ 2025 年 1 月 31 日（金） 

本校では、令和４年度より自立活動を基軸としたカリキュラムモデルの開発に向け、「自立活動の個別の指導計画」を活用

した授業研究に取り組んでいます。３年次にあたる本年度は、自立活動の時間の指導における「個別の課題学習」「チャレン

ジタイム」「集団の授業」の３つのプロジェクトチームを立ち上げ、これまでの実践を整理し、新しい「カリキュラムモデル」を提案し

ます。また、同時に、「自立活動の視点を踏まえた授業づくり」に関するプロジェクト研究を進め、自立活動と他教科等のつなが

りの見える指導案の様式を検討しました。今回は、その指導案に基づいた授業実践を公開いたします。 

本年度も、本校にお越しいただく集合型で研修会を開催いたします。 

つきましては、多くの皆様に御参加いただき、御指導、御助言を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

＜当日の日程（予定）＞ 

 

受
付 

取
組
発
表 

取
組
説
明 

開
会
行
事 

移
動 

公
開
授
業 

休
憩
・
移
動 

授
業
検
討
会 

※
各
学
部
毎 

昼
食
・
休
憩 

講
義 

閉
会
行
事 

 

 

山口大学教育学部附属特別支援学校   

〒753－0841 山口市吉田 3003   担当：高坂 

Tel 083-933-5480  Fax 083-933-5486 

 URL https://ds0n.cc.yamaguchi-u.ac.jp/~fuyouhp/index.html   
 

〇当日は小学部・中学部・高等部の授業を公開します。 

〇本研修会は山口県の初任者研修における学校選択研修対象研修会です。 

〇申込方法などの詳細は、二次案内（12月初旬）にてお知らせいたします。 

○参加費は 500円です。 

8:40  9:00            10:05  10:20     11:05  11:25       12:35        13:45         15:30  15:50 


